
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_______________________ 

 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N° 100/T/21 
 

OGGETTO:  CONCESSIONE DELL’IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE “PAOLO BOLZI”. 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A), LEGGE N. 

120/2020 E S.M.I. 

CIG: ZD732DABB5 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che il Comune di Frugarolo è proprietario dell’impianto Sportivo Comunale denominato “Paolo Bolzi” sito 

in via San Rocco n. 14, costituito da una copertura tensostatica con campo da calcio a 5 e tennis, un campo da calcio 

regolamentare e due campetti illuminati per gli allenamenti comprensivo di fabbricato per servizi e gradinata per il 

pubblico; 

PRESO ATTO che l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 stabilisce:  

- Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i. mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad €. 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad €. 139.000,00;  

VISTI gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a contrarre; 

DATO ATTO che: 

 in data 16.07.2015 è stata stipulata una convenzione rep. 499 con la A.S.D. POLISPORTIVA FRUGAROLESE per 

la gestione in convenzione dell’impianto sportivo comunale “Paolo Bolzi” con scadenza 30.06.2021; 
 in data 28.08.2021, con lettera prot. n. 4323, è stata inviata alla A.S.D. POLISPORTIVA FRUGAROLESE con sede 

in Via Casalcermelli n. 10, 15065 – Frugarolo (AL), c.f./P.IVA 02444630061, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) 
della Legge n. 120/2020, una richiesta di offerta, a corpo a mezzo P.E.C., per l’affidamento del servizio di gestione in 
oggetto, a fronte della presentazione di un’offerta in rialzo percentuale sull’importo annuale posto a base d’asta pari 
ad €. 4.000,00; 

 tutte le modalità di affidamento sono state previste nella citata lettera d’invito e relativi allegati; 
 entro il termine stabilito per la presentazione dell’offerta, l’operatore economico invitato, ha presentato la 

documentazione richiesta da questo Comune mediante P.E.C.; 
 si è quindi proceduto, dopo aver riscontrato la regolarità dei documenti e la completezza delle dichiarazioni rese dalla 

ditta, all’apertura dell’offerta economica, come di seguito riportata: il rialzo percentuale presentato è pari al 5,00% 
per cui il valore dell’offerta economica ammonta ad €. 4.200,00 oltre IVA di legge; 

DATO ATTO che il canone concessorio annuo è risultato di €. 4.200,00 oltre IVA di legge, soggetto annualmente a 

revisione in base agli indici ISTAT; 

VISTO: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 la Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

 il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2021; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito; 

 



D E T E R M I N A 
 

1. DI AFFIDARE in concessione fino al 31 ottobre 2025, la gestione dell’impianto Sportivo Comunale “Paolo 

Bolzi” alla società A.S.D. POLISPORTIVA FRUGAROLESE c.f./P.IVA 02444630061 con sede in Frugarolo 

(AL), Via Casalcermelli n. 10, la quale dovrà corrispondere un canone concessorio annuo pari ad €. 4.200,00 

oltre IVA di legge, soggetto annualmente a revisione in base agli indici ISTAT; 

2. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il contratto verrà stipulato 

sotto forma di scrittura privata registrabile in caso d’uso; 

3. DI INTROITARE la somma di €. 1.400,00 oltre IVA di legge alla RISORSA 3.100.02 del Bilancio di 

previsione 2021 in corso, €./anno 4.200,00 oltre IVA di legge alla medesima RISORSA 3.100.02 dei Bilanci 

pluriennali dall’anno 2022 all’anno 2024 ed €. 2.800,00 al bilancio pluriennale 2025; 
4. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 14.09.2021 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 20.09.2021 AL 05.10.2021 

 

Frugarolo, lì 20.09.2021 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                     Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 
 

 
 


